La honestidad exige, y la justicia lo confirma, que aquello que los siervos (*servi*) pacten por escrito (*per scripturam*) o estipulen mediante un testigo (*per testem*) sin que lo hayan ordenado sus amos, no ha de tener en absoluto ninguna clase de validez (*firmitate*).

II,5,7 *Err.*] VI. FLAVIO CHINDASVINTO, REY*De los asuntos deshonestos e ilícitos*

Sobre los asuntos deshonestos e ilícitos (*turpibus et illicitis rebus*) entre cualquier clase de personas decretamos que, de la misma manera que no puede tener validez ningún pacto ni mandato ni compromiso (*pactum aut mandatum vel placitum*), tampoco la pueden de ninguna manera tener las penas y disposiciones que contengan.

Recc.]

VII.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ne sub unius nomine cause res
alia vel persona callidis defini-
tionibus obligetur. De pena etiam,
5 que sit in placitis inserenda.

Pravis¹ hac malignis moribus impro-
borum iustitie semper est sententiis ob-
viandum. Ideoque, quia dira perversorum
10 cupiditas ita sepe plurimos novarum frau-
dium molitione conlaqueat, ut, cum pro re
qualibet adimplenda sit pactio, res eorum
simul obligent hac personas, hoc fieri
omnimodo proibemus. Sed quotiens unde-
libet placitum conscribitur, non amplius
15 in transgressoris pena, quam duplatio
reddende rei vel triplatio nummorum
satisfactione taxetur. Res tamen omnis
aut persona nullatenus obligetur; quia in-
20 iustum penitus adprobamus, ut unius causa
debiti rerum fiat omnium perditio vel per-
sone. Quodcumque igitur contra legis
huius decretum conscriptum placitum sive
definitio facta fuerit, ubicumque repperta
25 fuerit, vacua omnimodis et invalida
reputetur.

II, 5, 8. *Codd.* R 1. 2. E 2. V 3. — l. 2. CHIN-
DASVINDUS] *ita* R 2; CINDS R 1; CHDS E 2;
inscriptio deest V 3. || l. 4. alia] aliqua V 3.
30 l. 6. que — inserenda] que perimenda est
vel placitis conscribenda E 2. || l. 7. ac R 2.
improborum iustitiam R 1. || l. 9. perversori R 1.
l. 10. sepe] se R 1. || l. 11. molitione R 1.
l. 12. sit] fit R 2. E 2. || l. 13. per has personas
35 R 1. || l. 15. placitus R 1. conscribentur E 2.
l. 17. triplatio nummorum] tripationeorum E 2;
tribulationum eorum V 3. || l. 18. Res — obligetur
des. R 1. omnes R 2. || l. 20. cause debite V 3.
l. 21. fiat] faciat R 1. || l. 24. definitionem R 1.
40 l. 25. fuerit *deest* R 2. V 3. || l. 26. deputetur E 2.

Erv.]

VII.

II, 5, 8.

Ne sub unius nomine cause res alia vel
persona callidis definitionibus obli-
getur. De pena etiam, que sit in pla-
citis inserenda.

Pravis ac malignis moribus improborum iustitie
semper est sententiis obviandum. Ideoque, quia
dira perversorum cupiditas ita sepe plurimos no-
varum fraudium molitione conlaqueat, ut, cum
pro re qualibet adimplenda sit pactio, res eorum
simul obligent ac personas, hoc fieri omnimodo
prohibemus. Sed quotiens undelibet placitum
conscribetur, non amplius in transgressoris pena,
quam duplatio reddende rei vel triplatio nummorum
satisfactione taxetur. Res tamen omnis aut persona
nullatenus obligetur; quia iniustum penitus ad-
probamus, ut unius causa debiti rerum fiat omnium
perditio vel persone. Quodcumque igitur contra
legis huius decretum conscriptum placitum sive
definitio facta fuerit, ubicumque reperta, vacua
omnimodis et invalida reputetur. Sola vero
potestas regia erit in omnibus libera qua-
lemcumque iusserit in placitis inserere
penam.